
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero  35 del 28/10/2019

OGGETTO: A.S.  2019/20  -  UTILIZZO SCOLASTICO DELLA PALESTRA ORATORIO 
MURATORI DI VIA GRANDI VIGNOLA - APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI 
PRESTAZIONE DEL SERVIZIO PALESTRA..

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

La UO Programmazione Scolastica della Provincia di Modena ha comunicato il fabbisogno 
presunto di impianti sportivi esterni nel corso dell’A.S. 2019/20 per gli alunni degli istituti “Levi” e 
“Paradisi” di Vignola (Mo).

Per poter garantire il regolare svolgimento delle lezioni di Educazione Fisica a tutti gli alunni 
detti istituti devono poter infatti disporre di un ulteriore impianto sportivo esterno alla scuola. 

La Legge n. 488/1999 e la L.R. n.11/2004 disciplinano gli acquisti  centralizzati effettuati 
rispettivamente mediante Consip S.p.a. ed Intercenter-ER.

L’art.1 comma 450  della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art.7 comma 2 del D.L. 
n.  52/2012  convertito  con  Legge  n.  94/2012  e  l’art.328  del  D.P.R.n.207/2010,  disciplinano  gli 
acquisti mediante ricorso al mercato elettronico.

Puntualmente verificata l’inesistenza di convenzioni attive per il tipo di fornitura necessaria, 
nonché la mancanza, sul mercato elettronico, di beni e servizi con le caratteristiche richieste, si è 
ritenuto di procedere all’acquisto in modo autonomo, stante la particolare natura e le caratteristiche 
del bene da reperire (impianto sportivo adeguato all'uso scolastico, impianto disponibile nella fascia  
oraria  8,00  –  17,00,  impianto  sportivo  situato  nelle  immediate  vicinanze  della  scuola  ovvero 
raggiungibile con il servizio di trasporto scolastico, …). 

Trattandosi  di  affidamento  di  servizi  di  importo  inferiore  a   €  40.000,00,  si  ritiene  di 
provvedere  –  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  18/04/2016  n.  50  –  mediante 
affidamento  diretto,  in  quanto  l'individuazione  dell'affidatario  mediante  procedure  ordinarie  o 
ristrette risulterebbe non efficiente in relazione alle tempistiche e alle caratteristiche del servizio 
richiesto.  

Per  la  stessa  peculiarità  e  le  particolari  caratteristiche  del  servizio  richiesto  come sopra 
indicato,  infatti  non sussistono più concorrenti  da poter  invitare a  presentare offerte,  e anche a 
seguito delle verifiche condotte dalla U.O. Patrimonio, in collaborazione con il Comune di Vignola 
è  emerso  che  l'unico  impianto  sportivo  idoneo  e  adeguato  all'uso  scolastico  della  scuola,  è 
l'impianto sportivo Oratorio Muratori di via Grandi n. 236 a Vignola (Mo) che, per ubicazione e 
caratteristiche  dimensionali  e  strutturali,   può rispondere  perfettamente  alle  molteplici  esigenze 
didattiche degli istituti “Levi” e “Paradisi”.

Determinazione n. 35 del 28/10/2019   - pag. n. 1



L'impianto  sportivo  de  quo  è  in  gestione  al  Comune  di  Vignola,  quindi  ogni  rapporto 
contrattuale e economico relativo all'utilizzo scolastico della struttura deve intercorrere tra detto 
Comune di Vignola.

Accertata la effettiva disponibilità dell'impianto sportivo e la disponibilità del Comune di 
Vignola a concederlo in uso alla Provincia di Modena, si rende necessario formalizzare il relativo 
accordo di prestazione del servizio palestra.

La U.O. Patrimonio, con nota prot. 30224 del 19/09/19 ha trasmesso al Comune di Vignola, 
lo schema dell'accordo che si andrà a stipulare e l'orario delle lezioni.

Le tariffe orarie richieste dal Comune di Vignola sono: Palestra Grande € 19,21 più iva e 
Palestra campo calcetto coperto € 9,10 più iva tariffa “estiva” (senza riscaldamento) ed € 15,17 più  
iva “tariffa invernale” (con riscaldamento).

Con determina dell’Area LLPP n. 235 del 01/10/2019 sono stati assunti gli impegni presunti 
di spesa n. 2403/19 (periodo settembre-dicembre 2019) e n. 87/20 (periodo gennaio-giugno 2020) 
per il pagamento dei corrispettivi a carico della Provincia di Modena per l’utilizzo scolastico dei  
citati impinati.
 Con nota prot. 34088 del 24/10/19 il Comune di Vignola ha restituito lo schema dell'accordo 
sottoscritto per accettazione.

Il Responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici Ing. Alessandro 
Manni. 

Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, 
con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e  il Responsabile del trattamento dei medesimi 
dati è il Direttore dell’Area  Ing. Alessandro Manni.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD­Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di  stipulare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  qui  richiamate,  un  accordo  di 
prestazione del servizio palestra per l'utilizzo dell'impianto sportivo Oratorio Muratori ubicato 
in via Grandi n. 236 a Vignola con il Comune di Vignola; 

2)di dare atto che l’accordo sarà sottoscritto secondo lo schema contrattuale allegato al presente 
atto sotto la lettera “A”, quale sua parte integrante in senso formale e sostanziale;

3)di stabilire che la stipula dell’accordo di prestazione del servizio palestra in oggetto avverrà 
per  scrittura  privata  o  comunque nelle  altre  forme  previste  dalla  legge  e  dall'art.  32  del 
Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia di Modena;

4)di dare atto che con determina dell’Area LLPP n. 235 del 01/10/2019 sono stati assunti gli  
impegni presunti di spesa n. 2403/19 relativo al periodo settembre-dicembre 2019 e n. 87/20 
relativo al periodo gennaio-giugno 2020;

5)  di pubblicare la presente determinazione sul sito Internet dell’Ente www.provincia.modena.it, 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 

6) di  trasmettere  la  seguente  determinazione  all'  U.O.  Contratti  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO

Determinazione n. 35 del 28/10/2019   - pag. n. 2

http://www.provincia.modena.it/


(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 35 del 28/10/2019   - pag. n. 3


